
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 14 Ročník 2018 Praha 30. listopadu 2018

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

50.	 Vydání	příležitostné	poštovní	známky	„HRADNÍ	STRÁŽ“

51.	 Přehled	českých	poštovních	známek	vydaných	v	roce	2018

52.	 Kurz	SDR	(DTS)	pro	rok	2019

Příloha

53.	 Obsahový	rejstřík	Poštovního	věstníku	2018

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních 
službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Vydání 
poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

50.	 Vydání	příležitostné	poštovní	známky	„HRADNÍ	STRÁŽ“

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 5. prosince 2018 příležitostnou poštovní známku 
nominální hodnoty „A“ z emise HRADNÍ STRÁŽ. Na známce je zobrazen voják Hradní stráže. Písmeno „A“ 
odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku základních poštovních služeb v ak-
tuálním znění – ke dni vydání 19 Kč.

Hradní stráž je vojenským útvarem brigádního typu. Je organizována 
na velení a štáb, 1. prapor, 2. prapor, hudbu Hradní stráže a rotu zabezpečení. 
Velení Hradní stráže je orgánem přímého řízení a velení jednotkám, odborům 
a oddělením, koordinuje a řídí jejich součinnost. Štáb komplexně zabezpeču-
je chod jednotlivých struktur útvaru, a to prostřednictvím operačního odboru 
a odboru podpory. Strážní roty 1. a 2. praporu jsou předurčeny k provádění 
vnější ostrahy areálu Pražského hradu, areálu zámku Lány a dalších objektů, 
které jsou dočasnými sídly prezidenta republiky a jeho hostů. Dále slouží k za-
jištění reprezentačních a protokolárních akcí a obraně při případné krizové 
situaci. Hudba Hradní stráže se hudebně stará o veškeré protokolární akty 
v přímé souvislosti s výkony pravomocí prezidenta republiky a mimo jiné hu-
debně obstarává i pietní akty na území České republiky. Rota zabezpečení pod-
poruje jednotky Hradní stráže při plnění jejich hlavních úkolů. K tomuto účelu 
je tato jednotka členěna na Dopravní četu, Skupinu doprovodné a ochranné 
služby, Četu zabezpečení a Četu psovodů. Dne 7. prosince 1918 byla naříze-
ním Velitelství branné moci Republiky československé zřízena pro vojskovou 
ochranu Pražského hradu pěší setnina, která spadala do působnosti 28. pěšího 
pluku v Praze. Jednalo se o vůbec první vojenskou jednotku, určenou ke stře-



částka 14/2018 Poštovní	věstník strana 79

žení Pražského hradu. Dne 31. ledna 1990 byl přijat Federálním shromážděním zákon o zřízení Správy ochra-
ny prezidenta ČSSR a o Hradní stráži ČSSR s platností od 1. února 1990. Nejpodstatnější změnou bylo to, že 
Hradní stráž přešla z podřízenosti rezortu ministerstva vnitra opět do rezortu ministerstva národní obrany, 
s přímou velitelskou podřízeností náčelníku Vojenské kanceláře prezidenta republiky, a že jí byly poprvé záko-
nem stanoveny úkoly. 

Autorem emise je akademický malíř a grafik Petr Minka. 

Známka je tištěna plnobarevným ofsetem, má velikost 23 × 40 mm a byla vytištěna Poštovní tiskárnou 
cenin Praha a. s. v tiskových listech po 50 kusech. Kromě známek v archové úpravě se vydávají filatelistické 
sešitky s 8 známkami a 4 kupony.

Známka má katalogové číslo 1015 a platnost od 5. prosince 2018 do odvolání.

Praha 30. listopadu 2018
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 zástupce ředitele odboru poštovních služeb 
a služeb informační společnosti

51.	 Přehled	českých	poštovních	známek	vydaných	v	roce	2018

Vzhledem k ukončení emisní činnosti roku 2018 se vydává jako příloha k tomuto opatření přehled českých poš-
tovních známek vydaných v roce 2018 s jejich pořadovými katalogovými čísly.

Praha 30. listopadu 2018

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 zástupce ředitele odboru poštovních služeb 

a služeb informační společnosti

Příloha ke sdělení č. 48/2017

poř.	
číslo název	emise nominální	

hodnota
den	 

vydání
částka	

PV

957 25. výročí vzniku České republiky 24 Kč 3. 1. 1

958 Tradice české známkové tvorby: Jiří Bouda A 20. 1. 2

959 Český olympijský tým 2018 37 Kč 20. 1. 2

960 Český paralympijský tým 2018 16 Kč 20. 1. 2

961 Technické památky: Budova Městské knihovny hl. m. Prahy A 21. 2. 3

962 Osobnosti: prof. MUDr. František Hamza 20 Kč 21. 2. 3

963 A. Mucha: Hradčany A 21. 2. 3

964 Velikonoce A 21. 2. 3

965 Státní symboly: VELKÝ STÁTNÍ ZNAK (Slezsko) A 21. 2. 3

966 Státní symboly: VELKÝ STÁTNÍ ZNAK (Morava) A 21. 2. 3

967 Státní symboly: PREZIDENTSKÁ STANDARTA A 21. 2. 3

968 Státní symboly: STÁTNÍ PEČEŤ A 21. 2. 3

969 Státní symboly: MALÝ STÁTNÍ ZNAK A 21. 2. 3

970 Státní symboly: STÁTNÍ VLAJKA A 21. 2. 3

971 Státní symboly: STÁTNÍ BARVY A 21. 2. 3

972 Státní symboly: STÁTNÍ HYMNA A 21. 2. 3



částka 14/2018 Poštovní	věstník strana 80

poř.	
číslo název	emise nominální	

hodnota
den	 

vydání
částka	

PV

Příležitostná poštovní dopisnice s natištěnou známkou: 40. výročí 
SPACE MAIL A 1. 3. 4

973 Historické dopravní prostředky: kolesový parník Vltava A 14. 3. 4

974 Krásy naší vlasti: Dlouhé stráně 23 Kč 14. 3. 4

975 Český design: Jan Kaplický E 4. 4. 5

976 Osobnosti: Eduard Štorch 19 Kč 4. 4. 5

977 Prezident A 18. 4. 5

978 EUROPA: Mosty E 2. 5. 6

979 Český jazz Z 2. 5. 6

980 Pražský hrad: Francesco da Ponte 32 Kč 23. 5. 6

981 Vynálezy: Ohýbaný nábytek 19 Kč 20. 6. 7

982 100 let československé poštovní známky 27 Kč 20. 6. 7

983 100 let československé poštovní známky 44 Kč 20. 6. 7

984 Jedlé houby: Křemenáč březový A 20. 6. 7

985 Jedlé houby: Muchomůrka růžovka A 20. 6. 7

986 Konvalinka 1 Kč 20. 6. 7

987 Bombajský dopis 59 Kč 8. 8. 9

988 100 let Poštovního muzea (1918 – 2018) 19 Kč 8. 8. 9

989 100 let Poštovního muzea (1918 – 2018) 23 Kč 8. 8. 9

990 100 let Poštovního muzea (1918 – 2018) 27 Kč 8. 8. 9

Příležitostná poštovní dopisnice s natištěnou známkou: Historie 
výstav Praga A 8. 8. 9

Příležitostná poštovní dopisnice s natištěnou známkou: Historie 
výstav Praga E 8. 8. 9

991 Ochrana přírody: Zoologické zahrady III. 19 Kč 5. 9. 10

992 Ochrana přírody: Zoologické zahrady III. 23 Kč 5. 9. 10

993 Ochrana přírody: Zoologické zahrady III. 27 Kč 5. 9. 10

994 Ochrana přírody: Zoologické zahrady III. 33 Kč 5. 9. 10

995 Svět na kolejích II. – Parní lokomotiva A 5. 9. 10

996 Svět na kolejích II. – Motorový vůz A 5. 9. 10

Příležitostná poštovní dopisnice s natištěnou známkou: PRAGA 
PICCOLA A 5. 9. 10

997 Národní zemědělské muzeum – 100. výročí založení 27 Kč 19. 9. 10

998 Boj o českou státnost 1918: sv. Václav 33 Kč 10. 10. 11

999 Boj o českou státnost 1918: T. G. Masaryk 33 Kč 10. 10. 11

1000 200. výročí Národního muzea v Praze 19 Kč 10. 10. 11

Příležitostná dopisnice s natištěnou známkou: 100. VÝROČÍ ČTK A 10. 10. 11

1001 100. výročí vzniku samostatného Československa: Řády a medaile 19 Kč 24. 10. 12

1002 100. výročí vzniku samostatného Československa: Řády a medaile 23 Kč 24. 10. 12



částka 14/2018 Poštovní	věstník strana 81

poř.	
číslo název	emise nominální	

hodnota
den	 

vydání
částka	

PV

1003 100. výročí vzniku samostatného Československa: Řády a medaile 27 Kč 24. 10. 12

1004 100. výročí vzniku samostatného Československa: Řády a medaile 33 Kč 24. 10. 12

1005 Osobnosti: Miroslav Horníček 19 Kč 24. 10. 12

1006 Osobnosti: František Ladislav Rieger 27 Kč 24. 10. 12

1007 Svatomartinská tradice A 24. 10. 12

1008 Vánoce: cukroví A 24. 10. 12

1009 Vánoce: jablko A 24. 10. 12

1010 Umělecká díla na známkách: Stanislav Libenský 27 Kč 14. 11. 13

1011 Umělecká díla na známkách: Vladimír Komárek 33 Kč 14. 11. 13

1012 Umělecká díla na známkách: Paulus Pontius 41 Kč 14. 11. 13

1013 T. G. Masaryk (známka) A 14. 11. 13

1014 T. G. Masaryk (aršík) A 14. 11. 13

1015 Hradní stráž A 5. 12. 14

52.	 Kurz	SDR	(DTS)	pro	rok	2019

S účinností od 1. ledna 2019 se vyhlašuje pro rok 2019 kurz SDR (DTS) jako účetní jednotky Mezinárodního 
měnového fondu, používané zároveň jako měnová jednotka Světové poštovní unie podle článku 7 její Ústavy. 
V souladu se zněním článku 17-002 Řádu Úmluvy a článku RP 2405.2 Řádu Ujednání o poštovních peněžních 
službách se tento kurz stanoví na průměrnou hodnotu

1	SDR	=	30,5816	Kč.

Praha 30. listopadu 2018

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 zástupce ředitele odboru poštovních služeb 

a služeb informační společnosti

Příloha:

53.	 Obsahový	rejstřík	Poštovního	věstníku	2018

A.	 Sdělení	Českého	telekomunikačního	úřadu

částka	1/2018

1. Sdělení o vydání rozhodnutí čj. ČTÚ-7 312/2014-606/CIII.vyř. ze dne 22. 5. 2017 a čj. ČTÚ-34 155/2017-
603 ze dne 24. 8. 2017 ve sporu mezi provozovatelem poštovních služeb a držitelem poštovní licence

částka	3/2018

6. Sdělení o vydání rozhodnutí čj. ČTÚ-30 773/2017-606/X.vyř. ze dne 11. 10. 2017 a čj. ČTÚ-70 437/2017-
603 ze dne 12. 12. 2017 ve sporu mezi provozovatelem poštovních služeb a držitelem poštovní licence



částka 14/2018 Poštovní	věstník strana 82

částka	4/2018

12. Sdělení o vydání rozhodnutí čj. ČTÚ-71 342/2014-606/XLII.vyř. ze dne 26. 9. 2017, ve znění opravného 
rozhodnutí čj. ČTÚ-71 342/2014-606/XLVII.vyř. ze dne 10. 11. 2017, a čj. ČTÚ-71 351/2017-603 ze dne 8. 
2. 2018 ve sporu mezi provozovatelem poštovních služeb a držitelem poštovní licence

částka	8/2018

26. Souhrnná zpráva o plnění povinností uložených držiteli poštovní licence České poště, s.p., za rok 2017

částka	10/2018

36. Ověření dodržování pravidel pro přiřazování nákladů na jednotlivé služby, na něž se vztahuje poštovní 
povinnost držitele poštovní licence za rok 2017

B.	 Sdělení	Ministerstva	průmyslu	a	obchodu	ČR

Vydání poštovních známek a dopisnic – viz přílohu ke sdělení 51/2018 v částce 14

částka	14/2018

51. Přehled českých poštovních známek vydaných v roce 2018

52. Kurz SDR (DTS) pro rok 2019

POŠTOVNÍ	 VĚSTNÍK	 – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN	 1211-2704	 • Vydává:	 ČESKÝ	 TELEKOMUNIKAČNÍ	 ÚŘAD,	
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz • Odpovědný	 redaktor:	 Mgr. Martin Drtina,
tel.: 224 004 509, GSM: 773 611 590, fax: 224 004 811, e-mail: drtinam@ctu.cz • Poštovní	 adresa:	Český telekomunikační úřad, poštovní přihrádka 02, 
225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats • K dispozici současně na webu 

Českého telekomunikačního úřadu – www.ctu.cz • Copyright © ČTÚ 2018

https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats

		2018-11-30T12:43:01+0000
	ČTÚ




